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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI
VENDIM .
Nr. 8, daté 17.07.2020
PER PERFUNDIMIN E PROCEDURES SE VERIFIKIMIT TE KANDIDATURES SE
ZOTIT KLODIAN RADO NE VENDIN VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN
KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA KUVENDI I REPUBLIKES NE DATEN 28.08.2018
DHE RISHPALLUR NE DATE 21.08.2019

Ké&shilli i Emé&rimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Vitore Tusha - Zévendéskryetare
Fiona Papajorgji - Anétare
Arta Marku - Anétare
Miranda Andoni - Anétare
Saida Dollani - Anétare/Relatore
Ludovik Dodaj - Anétar
' Fatjona Memgaj - Anétare
Arjan Qafa - Anétar

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

Me praning e Avokates s& Popullit, zonjés Erinda Ballanca, n€ cilésingé vézhguesit t€ pérhershém
t&¢ mbledhjeve dhe veprimtaris¢ s¢ Késhillit t¢ Emé&rimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfagésuesve t& autorizuar t& subjekteve t& ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje, né
cilésin€ e vézhguesve, n€ mbledhjen e Késhillit:

- Z. Bledar Dervishaj, pérfag&€sues i autorizuar i Presidentit t& Republikés,

- znj. Katrin Treska, pérfaqésuese e autorizuar e Presidentit t&€ Republikés,

- né mungesé té pérfagésuesve t€ tjeré t& subjekteve t&€ ftuara sipas ligjit pér pjes€émarrje,

né mbledhjen e datés 17.07.2020, mori n€ shqyrtim ¢éshtjen q& i pérket:

KANDIDATI PER GJYQTAR
NE GJYKATEN KUSHTETUESE: z. KLODIAN RADO

OBJEKTI: Térheqje nga kandidimi pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, pér plotésimin e vendit vakant té
shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén
28.08.2018 dhe rishpallur né datén 21.08.2019.



KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e an&tares s& Késhillit, Saida Dollani,

mendimin e paraqitur nga Avokati i Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésing€ e vézhgueses sé&
pérhershme né mbledhjen dhe veprimtaring e Ké&shillit t&¢ Emérimeve né€ Drejtési, lidhur me
ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit,

dhe si bisedoi géshtjen n& t&rési,

VEREN:
I. Rrethanat e c¢éshtjes

1. N& zbatim t& nenit 125 t& Kushtetutés dhe t&€ nenit 7/c t& ligjit nr. 8577, dat€ 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese 1é Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar (né
vijim ligji nr. 8577/2000), Kuvendi i Republikés, n& datén 28.08.2018, ka shpallur hapjen e
procedurés s€ aplikimeve pér plotésimin e vendit vakant, vakancé e parakohshme, t€ krijuar ng&
Gjykatén Kushtetuese pér shkak t&€ mbarimit pérpara afatit ligjor t&€ mandatit t& gjyqtarit Fatos Lulo.

2. Ké&shilli i Emé&rimeve né& Drejtési, né pérfundim t& procedurés s¢ verifikimit t& kandidaturave, me
vendimin nr. 115, datg 09.08.2019, vendosi:

- Njoftimin e subjektit q& ¢ ka véné né& 1€vizje, Kuvendin ¢ Republiké&s s& Shqipérisg, pér t&
vlerésuar rishpalljen e thirrjes pér paraqitjen e kandidaturave pér plotésimin e vendit vakant
né Gjykatén Kushtetuese, t€ shpallur nga Kuvendi né datén 28.08.2018.

3. NE zbatim t& vendimit nr. 115, daté 09.08.2019 t&€ Késhillit t¢ Emérimeve né& Drejtési dhe t€ nenit
125 t&¢ Kushtetutés, si dhe t& nenit 7/c t& ligjit nr. 8577/2000, Kuvendi i Republikés, né datén
21.08.2019, ka rishpallur hapjen e procedurés s& aplikimeve pér ploté€simin e vendit vakant,
vakancé e parakohshme, t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pér shkak t& mbarimit pérpara afatit
ligjor t& mandatit t& gjyqtarit Fatos Lulo.

4. Né pérfundim t€ procedurés s¢ aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Kuvendi i
Republikés i ka dérguar Késhillit t& Emérimeve né& Drejtési aplikimet e kandidatéve t& shoqéruara
me dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore té
pércaktuara n€ nenin 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

5. Né vijim, nga ana e Ké&shillit t&¢ Emé&rimeve n& Drejtési, me vendimin nr. 136, dat& 21.09.2019, u
- vendos:

- Fillimi i procedurés s€ verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s&€ kandidaturave pér
vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e parakohshme, t&€ shpallur nga Kuvendi
né datén 21.08.2019.

6. Né& zbatim t& nenit 228 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t& drejtésise”
(né vijim ligji nr. 115/2016) dhe t& pikave 5, 27 deri 37 dhe 41 t€ aktit nénligjor normativ, Vendimit
té Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 2, daté 15.02.2019 “Pér procedurén e shortit té caktimit té
relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion”, si edhe t€ pikés 4 t€ Vendimit t& Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté¢ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér
pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, né t€ njéjtén
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dité t& mbledhjes sé& zhvilluar né& datén 21.09.2019, &shté realizuar edhe procedura pér caktimin me
short manual t& relatoréve pér vendet vakante t& krijuara né Gjykatén Kushtetuese.

7. Sipas rezultatit t& shortit manual t& realizuar nga Késhilli i Emérimeve n& Drejtési, lidhur me
vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28.08.2018
dhe rishpallur ng datén 21.08.2019, relator pér ndjekjen e procedurave t& verifikimit, vler&simit,
pikézimit dhe renditjes s& kandidaturave, u caktua anétari i Ké&shillit, zoti Fatri Islamaj. Gjaté
zhvillimit t& procedurave t& verifikimit pér két€ pozicion vakant, rezulton se relatori Fatri Islamaj
me vendim t&€ Komisionit t&¢ Pavarur t€¢ Kualifikimit né datén 10.12.2019 &sht€ shkarkuar nga
detyra. Né& kushtet kur ligji parashikon pezullimin e menj&hershém nga detyra t&€ gjyqtarit, pér shkak
té kétij vendimi Késhilli i Emé&rimeve n& Drejtési né& datén 11.12.2019 ka realizuar pérséri shortin
manual. Sipas shortit, relator pér ndjekjen e procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes s& kandidaturave, u caktua anétarja e Késhillit, zonja Vitore Tusha. Pér shkak t&
pérfundimit t€ mandatit t&€ Ké&shillit t& Emérimeve né Drejtési (i pérkohshém) 2019, zhvillimi i
procedurave t& verifikimit pér kété pozicion vakant i kaloi Késhillit t&¢ Emé&rimeve né& Drejtési 2020,
i cili né daté 15.01.2020 zhvilloi shortin manual dhe relator pér ndjekjen e procedurave t&
verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidaturave, &shté caktuar anétarja e Ké&shillit,
zonja Saida Dollani. Sipas parashikimit t& pik&s 5/2, shkronja “b”, t€ vendimit nr. 4, dat& 11.3.2019,
té ndryshuar, t& Késhillit t¢ Emé&rimeve né Drejtési, relatorja Saida Dollani kontrolloi saktésing dhe
plotésiné e veprimeve t&€ kryera dhe konfirmoi veprimet e relatoréve t€ méparshém.

8. Zoti Klodian Rado, si nj&¢ ndér kandidatét q€ ka shprehur interesin pér vendin vakant t&
sipércituar hé Gjykatén Kushtetuese, né zbatim t& pikés 22 t&€ Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve

© _ né& Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet

vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, €shté njoftuar me shkrim
pér tu paraqgitur prané Ké&shillit pér t& vijuar me p&rmbushjen e procedurave t& verifikimit t&
kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer n€ rrugé elektronike n€ adresén e deklaruar nga veté
kandidati Klodian Rado, gjendet i administruar né dosjen e kandidimit.

9. Né& datén 23.09.2019, kandidati Klodian Rado &sht& njoftuar pér t'u paraqitur prané Késhillit t&
Emérimeve né& Drejtési dhe pér t'u pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet q&€ duhet t&
plotésohen pér géllimet e vijimit t& procedurés s& verifikimit t& kandidaturés s€ tij. Kryerja e ké&saj
procedure vértetohet nga e-mail (n& rrugé elektronike) dhe i konfirmuar edhe nga pérgjigja e veté
kandidatit po me e-mail, e cila gjendet e administruar né dosjen e kandidimit.

10. Kandidati Klodian Rado ka njoftuar Ké&shillin, me e-mail-in e datés 25.09.2019, se ndodhet
jasht& Republikés s& Shqipéris¢ dhe e ka t€ pamundur t€ paraqitet brenda afatit t& pércaktuar dhe
- pér kété arsye kérkon njé shtyrje t€ afatit.

11. Nga ana e relatorit, me email-in e datés 25.09.2019, &shté njoftuar kandidati Klodian Rado se
formularét e deklarimit dhe autorizimet q€ duhet t& plotésohen paraprakisht t'i dérgojé me e-mail, si
dhe data 27.09.2019 do t& konsiderohet momenti i fillimit t€ afateve ligjore.

12. N& datén 02.10.2019, né rrugé elektronike jan€& dérguar formularét e deklarimit dhe autorizimet,
si dhe né datén 11.10.2019, kandidati Klodian Rado ka depozituar né€ sekretaring e Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési formularét e deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér géllimet e vijimit t&
procedurés s& verifikimit t& kandidaturés s& tij, t&€ cilat gjenden t&€ administruara né€ dosjen e
kandidimit.



13. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasuris€, né zbatim t& shkronjés “dh™ t&€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 235 t&
ligjit nr. 115/2016, si edhe né& zbatim t& pikés 60 t&€ Vendimit t&€ K&shillit t& Emérimeve né Drejtési
nr. 4, dat&¢ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr.548 prot., daté
04.10.2019, Késhilli i ka dérguar ILDKPKI-sg listén e kandidatéve dhe personave t€ lidhur me ta qé
i nénshtrohen procedurés s¢ verifikimit t& kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore t& kandidimit sipas
ligjit nr. 8577/2000 dhe ligjit nr.115/2016.

14. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s€, .ndérmjet t€ tjerave, &sht€ vendosur edhe
Deklarata e nénshkruar nga kandidati Klodian Rado, ku tregohet se &sht& pajisur me formularét e
deklarimit dhe autorizimet q&€ duhet t& plot€sohen pér gé&llimet e procedurés s& verifikimit t&
kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné t& llogariten afatet e pércaktuara
nga ligji pér p&rmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit pér procedurén e verifikimit t&
kandidaturés.

15. Me shkresén nr.4186/1 prot., daté 14.10.2019, ILDKPKI-ja ka informuar Ké&shillin e
Emérimeve né€ Drejtési se kandidati Klodian Rado e ka pérmbushur detyrimin e pércaktuar nga pika
2 e nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016 pér t€ dorézuar t&€ ploté€suar prané atij institucioni Deklaratén e
Pasurisé dhe t& Interesave Privaté t&€ Kandidatit pér Pozicione t& Ndryshme né& Institucionet e
Sistemit t& Drejtésisé.

16. ILDKPKI-ja, né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049, dat& 10.04.2003

" . “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa

népunésve publik&” dhe ligjit nr. 9367, dat& 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave
né ushtrlmm e funksioneve publike”, me shkresén nr.19/35 prot., daté 01.11.2019, ka dérguar prané
Késhillit t& Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar p&r kandidatin Klodian Rado
dhe personat ¢ lidhur me t&.

17. Gjithashtu, n& funksion t€ ushtrimit t&¢ kompetencave t€ tij pé€r verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit, p€r sa i pérket kontrollit t&€ pasurisé, n€ zbatim t& pikés
4 t& nenit 229 dhe nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& shkronjés “e” t& piké&s 20, 24, shkronjés “b” t&
pikés 60 t€ Vendimit t& K&shillit t&¢ Emérimeve n€ Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén
e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjyvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té
Larté té Drejtésisé”, edhe ky Késhill ka kryer veprimet verifikuese t& k&rkimit nga subjekte publike
dhe private, t& t& dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet financiare qé ekzistojné né
emér dhe pér llogari t& kandidatit Klodian Rado dhe personave t& lidhur me t&.

18. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t& lidhura me kontrollin e pasurisé sé kandidatit Klodian
Rado, Ké&shilli i Emé&rimeve né Drejtési, né datén 09.10.2019, i &sht€ drejtuar me kérkesa pér
informacion dhe ka marré pérgjigjet pérkatése me t& dhénat e kérkuara nga secili prej institucioneve
publike dhe subjekteve private (t& cilat jan€ administruar né€ dosjen e kandidimit), si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e Investimeve, (3)
Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé, (5) Banka e Paré e Investimeve, (6)
Banka Intesa Sanpaolo, (7) Banka Kombétare Tregtare, (8) Banka Procredit, (9) Banka
Raiffeisen, (10) Banka Societe Generale, (11) Banka Tirana dhe (12) Banka Union.

b) Institucione financiare t&€ licencuara nga Banka e Shqipérisé: (1) Ak-Invest, (2) Albania
Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha, (6) Fondi Besa, (7) lutecredit
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Albania, (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha, (11) Porsche Leasing, (12)
Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Tirana Factoring & Lease, (15) Tranzit sha,
(16) Union Financiar Tirané.

¢) Subjekte financiare t& licencuar nga AMF: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins Pension,
(2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen Invest Euro, (4)
Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit Raiffeisen Vision, (6) Fondi i
Investimit WVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i Pensionit
Vullnetar Sigal.

¢) Institucione t& tjera publike si: (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (2) DPSHTRR, (3)
D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisé, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

19. N& pérgjigje t€ kérkesave pér informacion t& Ké&shillit t& Emérimeve n€ Drejtési, t&€ gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara n€ pikén 18 mé sipér, me pérjashtim t&€ Banka
Alpha Albania, kan& dérguar prané Késhillit pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen t&€ gjitha t& dhénat e
kérkuara mbi pasurité e kandidatéve, nése kané pasur t& tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré¢ edhe
kandidatin Klodian Rado.

20. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, n& zbatim t& shkronjés “¢” t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 236 t&
ligjit nr. 115/2016, si edhe né& zbatim t& pikés 82 t&€ Vendimit t€ Késhillit t&¢ Emé&rimeve né Drejtési
nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr.603 prot., daté
09.10.2019, Késhilli ka dérguar n& Prokuroring e Pérgjithshme pér kompetencé formularin e

" vet&deklarimit t& plotésuar nga kandidati Klodian Rado sipas ligjit nr. 138/2015.

21. E’rokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 2683/50 prot., daté 13.11.2019, ka dérguar prané
Ké&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Klodian Rado.

22. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t&€ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidatit Klodian Rado, né zbatim t& shkronjés “¢” t& nenit 7/a t& ligjit
nr. 8577/2000, t& nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe n& zbatim t& pikés 84 t& Vendimit t&
Késhillit t€¢ Emérimeve né Drejté€si nr. 4, dat€ 11.03.2019 *“Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit t¢ Larté té
Drejtésisé”, Késhilli i &shté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér pérpunimin e
informacionit t& klasifikuar pér qéllimet e verifikimit t& integritetit t&¢ kandidatéve Drejtorisé s&
Sigurisé s& Informacionit t& Klasifikuar (shkresa nr.602 prot., daté 09.10.2019) dhe me kérkesé pér
informacion Shé&rbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prang Ministrisé s& Brendshme
* (shkresa nr.604 prot., daté 09.10.2019).

23. Drejtoria e Sigurisé s& Informacionit té Klasifikuar me shkresén nr.3275 prot., daté 21.10.2019
ka dérguar pérgjigjen e saj, ndérsa Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané
Ministris€ s& Brendshme ka kthyer pérgjigje me shkresén nr. 2155 prot., dat€ 22.10.2019.

24. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, n€ zbatim t& nenit 229 dhe 236 t&
ligjit nr. 115/2016, t& dispozitave t& ligjit nr. 45/2015, “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e
Ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t&€ Shqipéris€”, si edhe né& zbatim t& pikés
85 té Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté¢ 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té
Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr. 601 prot., daté 09.10.2019, Ké&shilli ka dérguar formularin ¢
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aplikimit pérkatés t& plotésuar sipas ligjit nga kandidati Klodian Rado pér kompetencé dhe shqyrtim
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

25. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr.1386/4
prot., daté 25.10.2019, ka dérguar vendimin nr.671, dat€ 25.10.2019 prané Ké&shillit t& Emérimeve
né& Drejtési me rezultatet e kontrollit t€ ushtruar pér kandidatin Klodian Rado.

26. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, n& zbatim t& shkronjave “b”, “c”
dhe “d” té& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 237 dhe 240 t& ligjit nr.
115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91 - 93 t&€ Vendimit nr. 4, dat€ 11.03.2019 t& Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjyvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, Késhilli ka shqyrtuar
dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga veté kandidati Klodian Rado né momentin e
kandidimit prané organit t& emértesés qé ka shpallur vendin vakant.

27. Lidhur me verifikimin e kushtit t€¢ kandidimit t&€ parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t&
Kushtetutés dhe shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidati #¢ mos
keté mbajtur pozicione drejtuese né parti politike giaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit,
Ké&shilli né datén 16.10.2019 i &shté drejtuar mé kérkesé pér informacion partive politike, duke i
bashkélidhur listat e t& gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i
Lart€¢ i Drejtésis€. N& pérgjigje t& ké&tyre kérkesave, partité politike kané dérguar informacione
lidhur me ekzistencén ose jo t& t& dhénave q& do t&€ vértetonin angazhimin né€ ndonjé pozicion
drejtues n&’parti politike t& secilit prej kandidatéve, pérfshiré edhe kandidatin Klodian Rado.

© 28. Keshilli ng rrugé elektronike, n& datén 07.11.2019, i ka ké&rkuar kandidatit t&€ paragesé
shpjs:gime me shkrim dhe dokumente shtes€ n& zbatim t& nenit 199 dhe 237 t€ ligjit nr. 115/2016, si
dhe né& zbatim t&€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, i €sht& kérkuar informacion pér sa mé& poshté:

1- Pozicionet e punés s¢ deklaruar nga ana juaj, a mundet q& t& barazohen me até n& kuptim t&
nenit 7/a t& ligjit nr. 8577, dat€ 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykat&s
Kushtetuese™?

2- Nga studimi i materialeve t& depozituara n€ dosjen tuaj si dhe pérgjigjes s€ sjellé nga KLGJ,
né lidhje me periudhén Shtator 2010 deri né Shtator 2011 kur keni ndjekur studimet pér
master n€ King’s College London, UK, na keni béré me dije se né két& periudh& jeni trajtuar
me pagesé nga institucionet ndérkombétare:

a- Cili éshté¢ mendimi juaj né lidhje me periudhén e sipércituar, n€ raport me vjetérsiné né
puné?

b- Dispononi dokumentacion shtesé n€ lidhje me vjetérsin€ n€ puné, veg atyre t€ depozituara
nga ana juaj n€ dosjen e kandidimit, n&€se po ju lutemi na i vini n€ dispozicion brenda njé
afati 5 ditor.

29. Kandidati Klodian Rado, né datén 12.11.2019, ka paraqitur n& rrugé elektronike nj& kérkesé pér
shtyrje afati, pér shkak t& kompleksitetit t& pérgjigjeve.

30. Gjithashtu pér kété rast kandidimi, K&shilli vler&soi t'i drejtohet me kérkesa p&r informacion
disa institucioneve publike dhe subjekte private, prané té& cilave kandidati Klodian Rado ka ushtruar
funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku gjenden t€ dhéna lidhur me ushtrimin
e detyrave dhe veprimtaring€ profesionale t& kandidatit si K&shilli i Lart¢ Gjyqé&sor (shkresa nr.692
prot., daté 21.10.2019).



31. Lidhur me t& dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigie me shkrim nga Ké&shilli i Larté
Gjyqésor (shkresa nr.5172/1 prot., daté 25.10.2019).

32. Késhilli né rrugé elektronike, né datén 13.11.2019, i ka shtyrg afatin sipas kérkesés s€ tij deri né
datén 18.11.2019, ora 09:00, si dhe i ka kérkuar kandidatit t& paraqesé¢ shpjegime me shkrim dhe
dokumente shtes€, né lidhje me sa mé poshté:

1- Cili éshté mendimi juaj né lidhje me periudhén e sipércituar, ku keni kryer studimet master
dhe jeni trajtuar me bursé, né raport me vjetérsiné né puné?

2- Nése dispononi dokumentacion shitesé né lidhje me vjetérsiné né puné, ve¢ atyre 1é
depozituara nga ana juaj né dosjen e kandidimit.

33. N& datén 18.11.2019, kandidati Klodian Rado, n& rrugé elektronike ka paraqitur njé kérkes€ pér
hegje doré nga kandidimi pér pozicionin vakant pér Gjyqtar i Gjykat€s Kushtetuese, si dhe ka
depozituar né sekretaring e Ké&shillit t€ Emérimeve né Drejté€si njé shkres€, me ané t& s¢ cilés
njofton Ké&shillin se ka vendosur t& térhiget nga kandidimi pér vendin vakant né Gjykatén
Kushtetuese. Kjo shkresg, e depozituar prané Késhillit me nr. 789 prot., daté 19.11.2019, gjendet e
administruar né dosjen e kandidimit.

34. Né zbatim t& pikave 8 dhe 31 t& Vendimit nr. 4, daté 11.03.2019 t& Ké&shillit t&¢ Emérimeve né
Drejtési, €shté pérgatitur relacioni q€ p&rmban gjetjet lidhur me pérshkrimin e procedurés sé
zhvilluar deri n& momentin e térhegjes nga kandidimi, si edhe projektakti pérkatés mbi pérfundimin
e procedurés administrative t& verifikimit t€ kandidatit Klodian Rado, lidhur me kandidimin pér
vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28.08.2018
dhe rishpallur né datén 21.08.2019, t€ cilat i paragiten p&r kompetencé dhe shqyrtim mbledhjes s&
Ké&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési.

35. Nég zbatim t€ pikés 33 t& Vendimit t&€ Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4, dat€ 11.03.2019
“Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té
Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, i ndryshuar, zv/Kryetari ka thirrur mbledhjen e Késhillit duke
njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj n€ datén 17.07.2020, ora 13 e 30, rendin e dités, si edhe duke i
bashkélidhur njoftimit materialet e ¢&€shtjes. N& rendin e dités €shté pérfshiré edhe ¢&shtja me objekt
pérfundimin e procedurés s& verifikimit, vlerésimit, pik&zimit dhe renditjes s& kandidaturés s& z.
Klodian Rado, pér shkak t€ térheqjes nga kandidimi pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t&
shpallur nga Kuvendi i Republikés né& datén 28.08.2018 dhe e rishpallur né& datén 21.08.2019.

© 36. N& zbatim t& pikés 34 t& Vendimit nr. 4, dat&é 11.03.2019, t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési
“Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té
Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, dita dhe koha e zhvillimit t€ mbledhjes, sé bashku me relacionin
e pérgatitur nga relatori, i €shté njoftuar kandidatit Klodian Rado n& datén 14.07.2020.

37. 1 njéjti njoftim, s& bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatori mbi veprimet e kryera
gjaté procedurés s& verifikimit, si edhe materiale t& ¢&shtjes, i jan& dérguar edhe Avokatit t&
Popullit.

38. Pér zhvillimin e mbledhjes s& Ké&shillit n€ datén 17.07.2020, ora 13 e 30, rendin e dités dhe
relacionin e pérgatitur jané€ njoftuar edhe subjektet g€ sipas ligjit ftohen t€ marrin pjesé né
mbledhjet e Késhillit.



39. Dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, si edhe rendi i dités jan€ njoftuar publikisht edhe né
faqgen zyrtare t&€ Gjykatés s¢ Larté, n€ pjesén e caktuar pér Ké&shillin e Emé&rimeve né& Drejtési.

40. N& mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve mbi
pyetjet sqaruese t& drejtuara nga ané&tarét e Ké&shillit, Késhilli dégjoi mendimin e Avokatit t&
Popullit lidhur me mé&nyrén e procedimit t&€ ndjekur pér verifikimin e kandidatit Klodian Rado.

41. Né& thelb, Avokati i Popullit parashtroi se ishte dakord me procedurén e ndjekur pér verifikimin
e kandidatit, se vullneti pér doréheqje &shté i qarté dhe se nuk kishte asgjé pér t&€ shtuar.

1L Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

42. Késhilli i Emérimeve né€ Drejtési, duke pasur parasysh dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t& sipércituara, bazuar né relacionin dhe aktet e dérguara nga anétari i Késhillit relator, i
caktuar pér ndjekjen e procedurave pér vendin vakant n& Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga
Kuvendi i Republiké&s né datén 28.08.2018 dhe rishpallur né datén 21.08.2019, vlergson se duhet té
procedojé me vendim pér pérfundimin ¢ procedurés sé€ verifikimit, vler&simit, pikézimit dhe
renditjes s€ kandidatit Klodian Rado.

43. N& pikén 1 dhe 2 t& nenit 7/c t& ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se pér plotésimin e vendeve
vakante q& krijohen né Gjykat&n Kushtetuese, Kuvendi i Republikés:

“l. ..... shpall né fagen zyrtare té internetit hapjen e procedurés sé aplikimit. Prané Kuvendit
paragiten aplikimet e kandidatéve té shoqéruara me dokumentet gé vértetojné pérmbushjen e
kushteve dhe kritereve té pércaktuara né nenin 7/a té kétij ligji.

2. Kuvendi, brenda 30 ditéve nga hapja e procedurés sé aplikimit, publikon listén e kandidatéve dhe
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ia dérgon ato Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési.”.

44. Ng zbatim t& nenit 7/c t& ligjit nr. 8577/2000 dhe t& nenit 234 e vijues t& ligjit nr. 115/2016, pas
dérgimit t& listés sé kandidatéve q& kan& shprehur interes s& bashku me dokumentacionin e
paraqitur, pér vendin vakant n& Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Kuvendi i Republikés né
datén 28.08.2018 dhe rishpallur né& dat& 21.08.2019, K&shilli i Emérimeve né& Drejtési ka filluar n&
datén 21.09.2019 procedurén e verifikimit t& kandidaturave pér plotésimin e kushteve dhe kritereve
t& kandidimit q& parashikohen nga Kushtetuta dhe ligji.

45. Ligji nr. 8577/2000 dhe ligji nr. 115/2016 nuk parashikojné né ményré t& shprehur rastin e
- térhegjes nga kandidimi dhe mé&nyrén e disponimit t&€ K&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési né raste té
tilla.

46. Por, nga ana tjetér, ligji nr. 115/2016, né pikén 2 t&€ nenit 229, parashikon se:

“2. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, pér té siguruar zhvillimin e njé procedure transparente,
publike dhe bazuar né merita, me vendim, miraton rregulla mé té detajuara pér pérzgjedhjen dhe
pikézimin e kandidatéve, duke pérfshiré edhe rregullat pér procedurén e verifikimit 1é pasurisé,
integritetit dhe té sé shkuarés profesionale dhe personale té tyre.”.



47. Bazuar né kété detyrim dhe delegim ligjor pér t& miratuar, né bazé dhe pér zbatim t& ligjit,
rregulla mé t& detajuara normative, Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka nxjerré aktin nénligjor
normativ, vendimin nr. 4 dat¢ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér
pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”.

48. N& lidhje me rastin e térheqgjes nga kandidimi, n¢ vendimin nr. 4, dat& 11.03.2019 t& Késhillit t&
Emérimeve né& Drejtési, ng pikat 8 dhe 31 t& tij, parashikohet se:

“8. Kandidati ka té drejté té térhiget né ¢do kohé nga kandidimi, duke e njoftuar me shkrim
Késhillin. Pas kétij njoftimi, Késhilli vendos menjéheré pérfundimin e procedurés sé verifikimit té
kandidatit. Akti i Késhillit pér konstatimin e térheqjes nga kandidimi i njoftohet menjéheré
kandidatit dhe béhet publik né fagen zyrtare té Gjykatés sé Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin
e Emérimeve né Drejtési. .

“31. Kur kandidati njofion térhegjen nga kandidimi, relatori pérgatit relacionin qé pérshkruan
procedurén e zhvilluar dhe projektaktin mbi pérfundimin e procedurés administrative té verifikimit
té kandidatit té térhequr, duke e dérguar menjéheré pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.”.

49. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né zbatim t& drejté t& dispozitave ligjore dhe atyre nénligjore
normative t€ zbatueshme né€ rastin e t€rhegjes nga kandidimi, vler&son t€ rregullt procedurén e
ndjekur deri tani pér verifikimin e kandidaturés sé kandidatit Klodian Rado. Kandidati &sht&
njoftuar rregullisht pér fillimin e k&saj procedure, sipas rrugés elektronike n€ datén 23.09.2019.

50. Gjithashtu, nga aktet q& pérmban dosja e kandidimit, rezulton se kandidati Klodian Rado, né&
datén 18.11.2019, né rrugé elektronike, ka paraqitur nj& kérkesé& pér heqje doré nga kandidimi pér
pozicionin vakant pér Gjyqtar i Gjykatés Kushtetues, si dhe ka depozituar n& sekretaring e Ké&shillit
t& Emérimeve n& Drejtési njé shkres&, me ané t& sé cilés njofton Késhillin se ka vendosur t& térhiget
nga'’kandidimi pér vendin vakant n€ Gjykatén Kushtetuese, t€ shpallur nga Kuvendi i Republikés né
datén 28.08.2018 dhe rishpallur né datén 21.08.2019. Kjo shkresé, gjendet e depozituar prané
K&shillit me nr. 789 prot., daté 19.11.2019.

51. Késhilli vleréson t&€ rregullt n€ aspektin e qartésisé€ s€ vullnetit t& shprehur prej kétij kandidati
pér térheqjen nga kandidimi, shkresén e paraqitur pé&r kété qéllim nga kandidati Klodian Rado.

52. Késhilli vleréson se shprehja e interesit dhe kandidimi pér gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese &shté
njé e drejté, e cila ushtrohet nga kandidatét ekskluzivisht mbi vullnetin individual t& tyre, duke
respektuar procedurat, kushtet dhe kriteret e kandidimit q& parashikon Kushtetuta dhe ligji.

53. Né& rast se personi qé€ kandidon, né& ¢do kohé e gjendje t& procedurés, shpreh vullnetin pér t&
mos vijuar mé tej me kandidimin pé€r gjyqtar t€ Gjykatés Kushtetuese, at€her€ nuk ka mé vend t&
vijojné procedurat e verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidaturés, t€ parashikuara
nga ligji dhe aktet né€nligjore t€ nxjerra n€ bazé e pér zbatim t& tyre.



PiER KETO ARSYE:

Né& mbéshtetje t& pikés 1 té nenit 149/d t& Kushtetutés, t& pikave 2 dhe 3 t& nenit 229 t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, si edhe t€ pikave 8 dhe 31 t€ Vendimit
t&¢ Ké&shillit t¢ Emérimeve né€ Drejtési nr. 4, daté¢ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té
Drejtésisé”, indryshuar, K&shilli i Emé&rimeve n& Drejtési,

VENDOSI: .
1. Pérfundimin e procedurés s¢ verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s€ kandidaturés t€ z.
Klodian Rado, pér shkak té térheqjes nga kandidimi pér vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi i Republikés n& datén 28.08.2018 dhe rishpallur né datén
21.08.2019. ‘
2. NE& zbatim t& nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Klodian Rado.

3. Kandidati Klodian Rado ka t& drejtén e ankimit n& Gjykatén Administrative t& Apelit, jo m& vong
se 5 dit€ nga dita e njoftimit t&€ vendimit t& arsyetuar.

4. Ky vendim publikohet n& fagen zyrtare t& Gjykatés s& Larté, n& pjesén e pércaktuar pér Késhillin
e Emérimeve né Drejtési.
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